5

	BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA

KINH TẾ NĂM 2026 TRUNG ƯƠNG
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /BCĐTW-CTK
V/v hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo                   và Tổ thường trực
	Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2025

	                     Kính gửi:

	- Bộ Quốc phòng;

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện khoản 2 Điều 2 Quyết định số 4112/QĐ-BTC ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trung ương (viết gọn là Ban Chỉ đạo trung ương), Ban Chỉ đạo trung ương hướng dẫn triển khai công tác thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (viết gọn là Ban Chỉ đạo) và Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 (viết gọn là Tổ thường trực) tại Bộ Quốc phòng và các địa phương như sau:
1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thường trực tại Bộ Quốc phòng
- Thành lập Ban Chỉ đạo tại Bộ Quốc phòng do 01 Thứ trưởng phụ trách công tác thống kê làm Trưởng ban. Thành viên Ban Chỉ đạo gồm thành viên tham gia Tổ thường trực trung ương và đại diện lãnh đạo các đơn vị liên quan đến công tác tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tại Bộ Quốc phòng.
- Thành lập Tổ thường trực gồm đại diện các phòng, ban có liên quan.
- Thời gian thành lập trong tháng 12/2025.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 cấp tỉnh, cấp xã
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (viết gọn là cấp tỉnh), Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (viết gọn là cấp xã) có trách nhiệm thành lập Ban Chỉ đạo của cấp mình để triển khai nhiệm vụ tổ chức và chỉ đạo thực hiện cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026.
2.1. Thành phần Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã
a) Cấp tỉnh
- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh làm Trưởng ban.

- Trưởng Thống kê cấp tỉnh làm Phó Trưởng ban thường trực.
- Ủy viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh gồm:

+ Thủ trưởng (hoặc Phó Thủ trưởng) các cơ quan: Công an; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Thuế cấp tỉnh; Sở Công Thương; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Dân tộc và Tôn giáo làm ủy viên.
+ 01 Phó Trưởng Thống kê cấp tỉnh và đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành liên quan làm ủy viên.
+ Thành phần khác theo đặc thù mỗi địa phương.

Số lượng thành viên từ 12 đến 20 người.
b) Cấp xã
- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân cấp xã làm Trưởng ban.
- Ủy viên Ban Chỉ đạo cấp xã gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế (đối với xã, đặc khu) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (đối với phường và đặc khu Phú Quốc) làm ủy viên thường trực.
+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã.
+ Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa -  Xã hội.
+ Đại diện Lãnh đạo Công an cấp xã.
+ Công chức Phòng Kinh tế (đối với xã, đặc khu) hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (đối với phường và đặc khu Phú Quốc) phụ trách lĩnh vực thống kê.
+ Cán bộ, công chức các phòng liên quan thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã.
+ Thành phần khác theo đặc thù mỗi địa phương.

Số lượng thành viên từ 08 đến 10 người.
Lưu ý: Đối với mô hình tổ chức cấp xã chưa có phòng chuyên môn (cấp xã không sáp nhập), tùy theo tình hình thực tế địa phương để thành lập.
2.2. Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã
- Thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Quy chế Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo kèm theo Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (tham khảo mẫu Quy chế Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tỉnh, thành phố kèm theo Công văn này).
- Thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã thực hiện nhiệm vụ được quy định tại Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 xã/phường/đặc khu. Trường hợp có đại diện Thống kê cơ sở tham gia Ban Chỉ đạo cấp xã, chức năng, nhiệm vụ của Thống kê cơ sở là hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ thống kê.
- Trưởng ban Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phân cấp Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo ký các văn bản theo nhiệm vụ được phân công. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của cơ quan mình cho hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.
2.3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã thực hiện theo các quy định về tài chính hiện hành.

3. Thành lập Tổ thường trực cấp tỉnh

Ban Chỉ đạo cấp tỉnh thành lập, kiện toàn Tổ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo cấp tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ của cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tại địa phương. Thành phần Tổ thường trực như sau:
- Tổ trưởng Tổ thường trực là Lãnh đạo Thống kê cấp tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.
- Phó Tổ trưởng thường trực là Lãnh đạo Phòng Thống kê Dịch vụ và Giá, Thống kê cấp tỉnh.
- Phó Tổ trưởng là Lãnh đạo Phòng Thống kê Công nghiệp và Xây dựng, Thống kê cấp tỉnh.
- Thành viên Tổ thường trực là Lãnh đạo, công chức của các Phòng có liên quan của Thống kê cấp tỉnh, các cơ quan cùng cấp có thành viên trong Ban Chỉ đạo và Lãnh đạo các Thống kê cơ sở (mỗi Thống kê cơ sở có 01 đại diện Lãnh đạo tham gia Tổ thường trực).
Số lượng thành viên Tổ thường trực cấp tỉnh từ 15 đến 20 người (chưa bao gồm Lãnh đạo các Thống kê cơ sở), làm việc theo chế độ kiêm nhiệm từ khi chuẩn bị đến khi kết thúc Tổng điều tra kinh tế năm 2026. Không được sử dụng người ngoài biên chế Nhà nước.

4. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo các cấp và Tổ thường trực cấp tỉnh

a) Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã
Ban Chỉ đạo tại địa phương chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ Tổng điều tra kinh tế năm 2026 trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 theo các nội dung đã được quy định trong Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026, gồm một số nhóm công việc chính sau:

- Chuẩn bị Tổng điều tra kinh tế năm 2026: Chỉ đạo và thực hiện phân chia địa bàn điều tra, rà soát sơ bộ số lượng đơn vị điều tra trước khi thu thập thông tin phiếu bảng kê, thực hiện chọn mẫu đơn vị điều tra, tổ chức các hội nghị tập huấn về thu thập thông tin của Tổng điều tra kinh tế năm 2026, tuyên truyền và tuyển chọn lực lượng tham gia Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Triển khai thu thập thông tin phiếu bảng kê phục vụ lập bảng kê đơn vị điều tra; tổ chức thu thập thông tin các phiếu điều tra của Tổng điều tra kinh tế năm 2026. Chỉ đạo và thực hiện kiểm tra, giám sát trong quá trình thu thập thông tin tại địa bàn điều tra.

- Chỉ đạo nghiệm thu và chịu trách nhiệm về số lượng, chất lượng thông tin của kết quả Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

- Xây dựng các báo cáo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 và tổ chức các hội nghị tổng kết, công bố kết quả điều tra.

b) Nhiệm vụ của Tổ thường trực cấp tỉnh

Tổ thường trực thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về:

- Xây dựng tài liệu chỉ đạo, hướng dẫn để tổ chức các cuộc họp, hội nghị, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.
- Quản lý, thực hiện công tác tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2026 theo đúng quy định của phương án, trong đó tuyên truyền tới các đơn vị điều tra và người dân về Tổng điều tra kinh tế năm 2026; điều tra thu thập thông tin, xử lý thông tin và thực hiện công tác tài chính, hậu cần cho cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2026.
Tổ trưởng Tổ thường trực sử dụng con dấu của Thống kê cấp tỉnh cho hoạt động của Tổ thường trực.
5. Thời gian thành lập, trụ sở làm việc, con dấu, tài khoản của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã và Tổ thường trực cấp tỉnh
- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thường trực cấp tỉnh trong tháng 12/2025; gửi danh sách thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ thường trực tới Ban Chỉ đạo trung ương theo địa chỉ: Cục Thống kê, số 54 đường Nguyễn Chí Thanh, Phường Láng, thành phố Hà Nội hoặc qua trục liên thông văn bản điện tử.

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã trong tháng 12/2025.

- Trưởng ban Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân cùng cấp. Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh sử dụng con dấu của Thống kê cấp tỉnh.

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh sử dụng tài khoản của Thống kê cấp tỉnh.

- Trụ sở làm việc thường trực của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh đặt tại Trụ sở làm việc của Thống kê cấp tỉnh; Trụ sở làm việc thường trực của Ban Chỉ đạo cấp xã đặt tại Trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã và Tổ thường trực cấp tỉnh tự giải thể sau 15 ngày làm việc kể từ ngày Ban Chỉ đạo trung ương tổng kết và công bố kết quả sơ bộ Tổng điều tra kinh tế năm 2026, các công việc còn lại (biên soạn báo cáo chính thức, các báo cáo chuyên đề và các công việc phát sinh nếu có) giao cho Thống kê cấp tỉnh và Thống kê cơ sở thực hiện.

(Các Mẫu văn bản liên quan được gửi kèm Công văn)
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ Tài chính - Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương (để báo cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo trung ương;

- Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Lưu: VT, CTK.
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN
THỨ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Nguyễn Thị Bích Ngọc

PAGE